
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 
COPIA 

 

N°104 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (FSA) PER L'ANNO 
2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - ADESIONE E IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
Oggi  dieci del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 19:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

GIRALDO MICHELE SINDACO P 

CARON JHONNY ASSESSORE P 

MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 

MAGAGNATO FABIO ASSESSORE P 

PINATO SOFIA ASSESSORE P 

 

     0    5 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Dott.ssa Compagno Lorella. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 

OGGETTO CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (FSA) PER L'ANNO 
2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - ADESIONE E IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATA la legge n. 431 del 9 dicembre 1998, recante “Disciplina delle locazioni e del 

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che, all’Art. 11, ha istituito presso il Ministero dei 

Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) il “Fondo nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” con lo scopo di sostenere le fasce sociali più 

deboli della popolazione.  

DATO ATTO che le risorse assegnate al Fondo vengono ripartite annualmente, ai sensi del 

comma 5 del citato articolo 11, come sostituito dall’art. 7, comma 2-bis, della legge 12 novembre 

2004, n. 269, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti fra le Regioni, previa intesa in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1189 del 18 agosto 2020 

“Criteri per la ripartizione del Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione (FSA) 

per l'anno 2020. Art. 11, legge n. 431/1998” con la quale sono stati individuati i criteri per la 

ripartizione tra i Comuni delle risorse del Fondo per il sostegno alla locazione (FSA) anno 2020 

finalizzate all’assegnazione di contributi a cittadini titolari di contratti di affitto ai sensi della legge 

n. 431/1998. 

PRECISATO che nel periodo 2016-2018 lo Stato non ha destinato risorse al Fondo mentre 

nell’anno 2019 il fondo è stato finanziato solamente per i comuni con un numero di abitanti 

superiore a 10.000. 

CONSIDERATO che lo Stato, con D.L. 34/2020, ha disposto di incrementare la dotazione 

del Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione per l'anno 2020, al fine di 

ridurre il disagio abitativo che è dato riscontrare nel territorio nazionale, ulteriormente incrementato 

a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.  

CONSIDERATO che per quanto riguarda la Regione Veneto, le somme disponibili per 

l’FSA 2020 sono pari ad € 10.697806,54; 

ATTESO che ai sensi dell’Art. 12, comma 1, della legge n. 241 del 7 agosto 1990, la 

Regione Veneto ha stabilito preventivamente i criteri sulla base dei quali procedere al riparto del 

FSA secondo quanto precisato nell’Allegato B della DGR. 1189/2020; 

PRESO ATTO che possono partecipare al Fondo tutti i Comuni che si impegnino a 

cofinanziare il Fondo in misura non inferiore al 6,5% del fabbisogno espresso nell’ultima edizione 

del Fondo completata (FSA 2015) fissando il cofinanziamento obbligatorio come riportato 

nell’Allegato A della DGR. 1189/2020.  

APPURATO che il Comune di Brugine compare nell’allegato A) sopracitato con 

l’indicazione di un cofinanziamento pari ad € 2.000,00. 

RITENUTO di aderire e cofinanziare il Fondo per l’importo indicato nell’allegato A) alla 

DGR 1189/2020 così da poter offrire, ai cittadini di Brugine che versano in particolari condizioni di 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

disagio economico, la possibilità di beneficiare di risorse economiche per il sostegno all’accesso di 

abitazioni in locazione. 

PRECISATO che per agevolare i comuni nella raccolta e nella trasmissione dei dati, nella 

determinazione del contributo a favore degli aventi diritto, la Regione del Veneto ha messo a 

disposizione dei Comuni un apposito sito informatico per elaborare in tempo reale le domande 

raccolte ed effettuare le necessarie variazioni, nonché di monitorarne l’intervento. 

RITENUTO anche di incaricare il Responsabile della competente Area di tutta la gestione 

del procedimento ponendo in essere gli atti necessari per l’attuazione degli interventi relativi e, in 

particolare, la pubblicazione del bando comunale e l’organizzazione della raccolta e trasmissione 

delle domande mediante il servizio informatico messo a disposizione dalla Regione Veneto. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

-           la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali 8.11.2000 n. 328; 

-           il DPR 24.07.1977 n. 616, in particolare l’art. 25; 

-           il D. Lgs 31.03.1998 n. 112, in particolare quanto previsto agli artt. 128 e 131; 

-           la L.R. Veneto 13.04.2001 n. 11; 

  

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, co.1, del TUEL n.267/2000, con la precisazione che il 

presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA 

Di aderire al Fondo per il Sostegno all’Accesso alle abitazioni in locazione – FSA 2020 di cui 

all’art. 11 della L. 09/12/1998, n. 431, recante “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 

immobili adibiti ad uso abitativo”, cofinanziando il fondo stesso con la somma complessiva pari ad 

€ 2.000,00 cosi come disposto dalla DGR Vento de 18 agosto 2020 n. 1189, Allegato A). 

Di dare atto che la spesa per il cofinanziamento trova copertura finanziaria al capitolo n. 1914 

“Contributi economici a favore di indigenti” del Bilancio 2020. 

Di incaricare il Responsabile della competente Area di tutta la gestione del procedimento. 

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 

istituzionale dell'ente, ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. 33/2015; 

Di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del TUEL, al fine di dar seguito all’avvio 

della fase attuativa. 

 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 114 del 10-
11-2020 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 

OGGETTO CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (FSA) PER L'ANNO 
2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - ADESIONE E IMPEGNO DI 
SPESA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Dott.ssa Compagno Lorella 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(FSA) PER L'ANNO 2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - 
ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 10-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Compagno Lorella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(FSA) PER L'ANNO 2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - 
ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 10-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Compagno Lorella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 104 del 10-11-2020 

 
 

Oggetto: CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(FSA) PER L'ANNO 2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - 
ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 12-11-2020 fino al 27-11-2020 con numero di 
registrazione 804. 
 
 
 

Comune di Brugine li 12-11-2020 L’ INCARICATO 
  Dicati Anna Maria 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 10-11-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 104 del 10-11-2020 

 
 

Oggetto: CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(FSA) PER L'ANNO 2020 - DGR VENETO N. 1189/2020 - 
ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 12-11-2020 L’INCARICATO 
 Dott.ssa Compagno Lorella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


